39

ATA N.º 12/2014

Ao um dia do mês de abril de dois mil e catorze, pelas vinte e uma horas, reuniu-se a Junta de
Freguesia do Lumiar, com a presença de todos os seus membros.

1. Informações

O Presidente deu conta ao Executivo das reuniões de trabalho realizadas no período desde a última
reunião da Junta, com o Vereador Jorge Máximo (Desporto), a Faculdade de Letras da Universidade de
Lisboa, a Tuna do Instituto Superior Técnico e a Associação de Pais do Agrupamento de Escolas
Lindley Cintra. O Presidente transmitiu ainda da sua presença e de outros membros do executivo no
encontro de convívio da Casa do Minho, no dia 30 de março e na reunião do Conselho Eco-Escolas
do Colégio São João de Brito.

O Tesoureiro deu ainda nota da sua participação no 32.º aniversário da FEPODABES, em
representação da Junta de Freguesia.

2. Reforma Administrativa

No quadro da reforma administrativa, realizou-se uma primeira reunião de balanço entre a Câmara
Municipal e os 24 Presidentes das Juntas de Freguesia, no dia 31 de março. Paralelamente, o Presidente
deu nota ao executivo das reuniões mantidas com a Rede de Bibliotecas Municipais, para afinamento
da transferência de competências nesse plano.

3. Comemorações do 25 de abril

O Presidente deu nota da conclusão da programação das comemorações do 25 de abril, que será
divulgada na sessão comemorativa dos 748 anos da Freguesia e, em particular, do fecho do programa
da sessão evocativa a realizar na antiga EPAM (hoje Campus do Lumiar).

4. Aniversário da Freguesia

O Presidente deu nota ao Executivo dos preparativos finais para o aniversário da Freguesia, no dia 5
de abril, e partilhou a mensagem que dirigirá no dia seguinte aos residentes do Lumiar, por ocasião dos
748 anos da Freguesia.

5. Propostas apresentadas pelo Presidente

5.1. Deliberação n.º 157/2014: Deliberado por unanimidade atribuir subsídio ao Centro Social da
Musgueira para apoio à 7.ª edição do CineConchas, no valor de € 2.500,00 (Proposta n.º 12-C/2014).

40

5.2. Deliberação n.º 158/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a Atelier Gastronómico 2,
Lda. serviço de beberete para 100 convidados no âmbito das Comemorações do 748.º aniversário da
Freguesia, pelo valor de € 861,00 (Proposta n.º 13-C/2014).

5.3. Deliberação n.º 159/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a Karla Damas criação da
imagem para o 748.º aniversário da Freguesia, pelo valor de € 300,00 (Proposta n.º 14-C/2014).

5.4. Deliberação n.º 160/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a Caleidoscópio, S.A.
fornecimento de 3 livros “Bairros Planeados e Novos Modos de Vida: Olivais e Telheiras”, pelo valor
de € 30,00 (Proposta n.º 15-C/2014).

5.5. Deliberação n.º 161/2014: Deliberado por unanimidade atribuir subsídio à Associação dos
Comerciantes nos Mercados de Lisboa para apoio à Marcha dos Mercados para 2014, no valor de €
500,00 (Proposta n.º 16-C/2014).

5.6. Deliberação n.º 162/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a Gravymedal fornecimento
de 6 medalhas de Honra e respetivos estojos, gravação das medalhas e diplomas para os condecorados,
pelo valor de € 582,15 (Proposta n.º 17-C/2014).

5.7. Deliberação n.º 163/2014: Deliberado por unanimidade pagar mensalmente ao Sr. José
Fernandes Henriques Sequeira, Encarregado Operacional Geral do Posto de Limpeza, o montante de
€ 35,65, correspondente ao passe Navegante Urbano 30 dias, e atribuir um plafond mensal de € 15,00
para efetuar chamadas aos senhores José Fernandes Henriques Sequeira, Manuel Joaquim Rodrigues,
Alfredo Teixeira da Costa, Fernando José Sales Bensassy e Rui Manuel Almeida Barreto (Proposta n.º
17-P/2014).

6. Proposta apresentada pelo Tesoureiro

6.1. Deliberação n.º 164/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a SIQ – Sociedade de
Indústrias Químicas, Lda. fornecimento de herbicida, pelo valor € 1.007,00 (Proposta n.º 7-T/2014).

7. Propostas apresentadas pelo Vogal Pedro Ângelo

7.1. Deliberação n.º 165/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a MGA – Manuel Gomes
de Almeida & Filho, Lda. colocação de 112 pilaretes na Rua Arnaldo Ferreira, pelo valor de € 2.410,80
(Proposta n.º 28-EPV/2014).

7.2. Deliberação n.º 166/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a MGA – Manuel Gomes
de Almeida & Filho, Lda. fornecimento e colocação de 4 espelhos convexos na Rua Arnaldo Ferreira,
pelo valor de € 629,76 (Proposta n.º 29-EPV/2014).

7.3. Deliberação n.º 167/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a MGA – Manuel Gomes
de Almeida & Filho, Lda. reparação de placa toponímica da Rua Filipe Duarte, pelo valor de € 55,35
(Proposta n.º 30-EPV/2014).

7.4. Deliberação n.º 168/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a MST – Multisserviços
Técnicos limpeza e pintura de várias placas toponímicas que se encontram danificadas, pelo valor de €
516,60 (Proposta n.º 31-EPV/2014).

41

7.5.  Deliberação n.º 169/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a MST – Multisserviços
Técnicos limpeza e remoção de grafitis do muro da Quinta das Conchas que confina com a Rua
Arnaldo Ferreira, pelo valor de € 463,89 (Proposta n.º 32-EPV/2014).

7.6. Deliberação n.º 170/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a MGA – Manuel Gomes
de Almeida & Filho, Lda. beneficiação de pavimentos na Rua Fernando Lopes Graça, pelo valor de €
1.802,26 (Proposta n.º 33-EPV/2014).

7.7. Deliberação n.º 171/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a MGA – Manuel Gomes
de Almeida & Filho, Lda. beneficiação de pavimentos na Rua Francisco Stromp, pelo valor de € 470,48
(Proposta n.º 34-EPV/2014).

7.8. Deliberação n.º 172/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a MGA – Manuel Gomes
de Almeida & Filho, Lda. beneficiação de pavimentos na Rua Pedro Queirós Pereira, junto ao café
“Fica Aqui”, pelo valor de € 420,36 (Proposta n.º 35-EPV/2014).

7.9. Deliberação n.º 173/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a MGA – Manuel Gomes
de Almeida & Filho, Lda. substituição de gradeamento que se encontra danificado devido a acidente
automóvel no Largo S. Sebastião, pelo valor de € 570,72 (Proposta n.º 36-EPV/2014).

7.10. Deliberação n.º 174/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a APG Coberturas
estabilização temporária da cobertura do Polidesportivo do Alto da Faia, pelo valor de € 4.612,50
(Proposta n.º 41-D/2014).

7.11. Deliberação n.º 175/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a Fabrigimno fornecimento
de marcador eletrónico para o Pavilhão Gimnodesportivo da Escola Secundária do Lumiar, pelo valor
de € 6.020,85 (Proposta n.º 42-D/2014).

8.  Propostas apresentadas pelo Vogal Rogério Santos

8.1. Deliberação n.º 176/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a César Correia, Lda.
reparações várias no Jardim-de-Infância do Lumiar, pelo valor de € 332,10 (Proposta n.º 45-E/2014).

8.2.  Deliberação n.º 177/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a César Correia, Lda.
reparações várias na Escola Básica do 1.º Ciclo Padre José Manuel Rocha e Melo (ex-34), pelo valor de
€ 633,45 (Proposta n.º 46-E/2014).

8.3.  Deliberação n.º 178/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a César Correia, Lda.
reparações várias no Jardim-de-infância de Telheiras, pelo valor de € 762,60 (Proposta n.º 47-E/2014).

8.4.  Deliberação n.º 179/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a César Correia, Lda.
reparações várias na Componente de Apoio à Família da Escola Básica do 1.º Ciclo da Quinta dos
Frades, pelo valor de € 424,35 (Proposta n.º 48-E/2014).

8.5.  Deliberação n.º 180/2014: Deliberado por unanimidade anular a proposta n.º 33-E/2014,
uma vez que a Câmara Municipal de Lisboa colocou os 13 quadros escolares na Escola Dr. Nuno
Cordeiro Ferreira.

8.6.   Deliberação n.º 181/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a Metropolitano de Lisboa
fornecimento de títulos de transporte, para deslocações de crianças e jovens, no âmbito do plano de
atividades das férias da Páscoa do CAF, pelo valor de € 200,00 (Proposta n.º 50-E/2014).

42

8.7.   Deliberação n.º 182/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a Brand Meaning (Media
Lab) fornecimento de entradas para workshop “25 de abril …. E depois?”, no âmbito das atividades
das férias da Páscoa do CAF, pelo valor de € 60,00 (Proposta n.º 51-E/2014).

8.8.   Deliberação n.º 183/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a Lismarketing Comercial
(Lisbon Story Centre) fornecimento de entradas para o ateliê “Delícias de Lisboa”, no âmbito das
atividades das férias da Páscoa do CAF, pelo valor de € 125,00 (Proposta n.º 52-E/2014).

9.  Propostas apresentadas pela Secretária

9.1. Deliberação n.º 184/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a Florista Bella realização
de workshop “Há cravos no mercado”, no âmbito das comemorações dos 40 anos do 25 de abril, pelo
valor de € 350,00 (Proposta n.º 14-S/2014).

9.2. Deliberação n.º 185/2014: Deliberado por unanimidade adjudicar a “Os Inadaptados”
realização de peça de teatro “D. Rosa e os 25 cravos”, no dia 10 de abril, no âmbito das comemorações
dos 40 anos do 25 de abril, pelo valor de € 500,00 (Proposta n.º 15-S/2014).

Finalmente foi deliberado por unanimidade aprovar a presente ata em minuta.

E não havendo mais nada a tratar foi pelo Presidente encerrada a reunião.

Para constar e devidos efeitos se lavrou a presente ata que por todos vai assinada, e eu Patrocínia
César, Secretária da Junta de Freguesia do Lumiar, a subscrevo.

Presidente ____________________________________

Secretária _____________________________________

Tesoureiro ____________________________________

Vogal ________________________________________

Vogal ________________________________________

Vogal ________________________________________

Vogal ________________________________________